
              COMUNE  DI  GIOIA  DEI  MARSI                
                                                 Provincia dell’Aquila                                                                   

Codice Fiscale  81004440665 – Partita IVA  00652220666 
Piazza della Repubblica già Piazza Savoia - 67055 Gioia dei Marsi (AQ)     

Telefono 086388168 - Fax 086388488 - e-mail: gioiadeimarsi@tiscali.it 
protocollocomunedigioiadeimarsi@pec.it 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 

 
OGGETTO: Decreto di nomina del Nucleo di Valutazione in composizione monocratica, per il triennio 
2022/2025. 
 
 

IL SINDACO 
 

Visti: 
- il D. Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e 
di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, che prevede l’obbligo per gli Enti Locali di 
rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli di valutazione del personale, nonché della 
performance delle strutture organizzative, individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione 
e valutazione della Performance; 
- l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione della 
Performance del personale dipendente; 
- l’art. 7 del predetto D. Lgs. che prevede, al comma 2 lett. a, che la funzione di misurazione e valutazione 
delle Performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione della Performance di cui all’art. 
14, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel 
suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice, ai sensi del comma 4 
lett. e) del medesimo articolo; 
Rilevato che l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma 
imperativa in quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 prevede che “Gli Enti locali, 
nell’ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e 
metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile la 
legittimità, la regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
Richiamati: 
- la delibera CIVIT n. 121/2010 che afferma il principio della non applicabilità dell’articolo 14 
D. Lgs. 150/2009 agli Enti Locali, per i quali è prevista la facoltà e non l’obbligo, di costituire l’OIV in quanto, 
nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni 
indicate nell’art. 16 del predetto decreto legislativo; 
- la delibera n. 12/2013 con la quale l’Autorità Nazionale Anti Corruzione e per la valutazione e la 
trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ANAC) ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di 
scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi: approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n.19/2009;  
- la deliberazione della giunta comunale n. 63 del 13/07/2021, avente ad oggetto: “Modifica del 
Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. Abrogazione dell'art. 14, rubricato 
"Composizione e nomina del Nucleo di Valutazione" e inserimento dell'art. 14 - bis, rubricato 
Composizione, nomina e durata del Nucleo di Valutazione”; 
- la delibera di G.C n. 68/2009 avente ad oggetto: “Approvazione regolamento nucleo di valutazione” e la 
successiva Delibera di G.C. n. 64/2021 avente ad oggetto: “Modifica del Regolamento del Nucleo di 
Valutazione.  Abrogazione degli artt. 3 e 4 e inserimento degli artt.  3 - bis e 4 - bis”; 
- la delibera di G.C. 96/2021 avente per oggetto: “Approvazione del Regolamento contenente i criteri di 
definizione, misurazione e valutazione della performance, previa revoca della delibera di G.C. n. 57 del 



              COMUNE  DI  GIOIA  DEI  MARSI                
                                                 Provincia dell’Aquila                                                                   

Codice Fiscale  81004440665 – Partita IVA  00652220666 
Piazza della Repubblica già Piazza Savoia - 67055 Gioia dei Marsi (AQ)     

Telefono 086388168 - Fax 086388488 - e-mail: gioiadeimarsi@tiscali.it 
protocollocomunedigioiadeimarsi@pec.it 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 

18/7/2019, recante all'oggetto: "Nuovo Regolamento comunale di disciplina della misurazione e 
valutazione della performance e del sistema premiale"; 
Rilevato che è necessario adeguare le previsioni di cui alle delibere di G.C. n. 24/2008 e n. 56/2019 inerenti 
il sistema di graduazione delle P.O.;   
Dato atto che, sulla base delle indicazioni fornite dalla CIVIT, anche con la deliberazione 
innanzi richiamata, questo Ente ha ritenuto di optare per la nomina del Nucleo di Valutazione, 
piuttosto che dell’Organismo Indipendente di Valutazione, in osservanza al principio di 
economicità, efficienza, efficacia e contenimento della spesa, oltre che per esigenze di celerità e 
semplificazione delle procedure; 
Atteso che l’attuale regolamento del Nucleo di Valutazione approvato con delibera di G.C n. 68/2009 e 
modificato con la successiva Delibera di G.C. n. 64/2021 all’art. 4 - bis” prevede:  
 
1. Il Nucleo di Valutazione è nominato dal Sindaco a seguito di atto di impulso e indirizzo della Giunta 

comunale, attingendo, previa selezione esplorativa, a risorse umane esterne dotate di specifica 
competenza.  

2. L’incarico di componente del Nucleo di Valutazione, sia monocratico che collegiale, ha durata triennale 
e può essere rinnovato una sola volta per un ulteriore triennio. È fatto comunque salvo quanto previsto 
dal comma 3 dell’art. 3-bis 
 

Richiamata la Delibera di G.C. 75 del 22/08/2022 avente ad oggetto: “Atto di indirizzo al Responsabile 
dell'ufficio del personale per l'indizione della procedura di selezione del Nucleo di valutazione” che ha 
previsto un compenso annuo di € 1.000,00 (mille/00) oltre IVA, se dovuta, e contributi previdenziali, in 
favore del nucleo di valutazione monocratico;  
Precisato che, con determinazione n. 28 del 28/10/2022 del Responsabile dell’Area Finanziaria veniva 
approvato l’“Avviso pubblico per acquisizione manifestazione di interesse per la nomina del Nucleo di 
Valutazione in composizione monocratica”; 
Evidenziato che, a seguito di preistruttoria sul possesso dei requisiti richiesti dal bando in atti al prot. n. 
6045 del 5/10/2022, il Responsabile dell’area economico finanziaria ha trasmesso al Sindaco la nota 
istruttoria prot. n. 6926/2022; 
Ritenuto di individuare il dott. Antonello Inglese, con nota prot. 6980/2022,  dopo aver visionato i curricula 
dei candidati che hanno manifestato interesse alla nomina, in ragione delle risultanze emerse dalla 
valutazione comparativa e complessiva di titoli ed esperienze lavorative maturate nel campo della 
misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale, della pianificazione e del 
controllo di gestione, della programmazione finanziaria e di bilancio e del risk management, delle ulteriori 
informazioni utili ivi riportate nonché dell’esigenza di garantire un supporto operativo costante e tempestivo 
agli organi di governo e amministrativi,  
Ritenuto, a seguito degli ulteriori controlli sulle autodichiarazioni, di nominare in qualità di componente 
monocratico esterno del Nucleo di Valutazione dell’Ente il dott. Antonello Inglese; 
Dato atto altresì che il dott. Antonello Inglese, è in possesso dei requisiti previsti dall’avviso e non 
sussistono condizioni di incompatibilità ed ostative, come da dichiarazione prodotta in sede di 
partecipazione all’avviso e acquisita agli atti dell’Ufficio Personale; 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione esterno, in forma 
monocratica, cui conferire i compiti previsti dal citato D. Lgs. 150/2009 e dal vigente regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi: stralcio sul sistema di valutazione, misurazione della performance 
e sulla trasparenza (D.lgs. n. 150/2009 aggiornato al D.lgs. n. 74/2017 e D.lgs. 33/2013); 
Ritenuto, pertanto, di poter indirizzare la scelta del Nucleo di Valutazione esterno dell’Ente in composizione 
monocratica sul dott. Antonello Inglese, in possesso dei requisiti previsti per ricoprire l’incarico; 



              COMUNE  DI  GIOIA  DEI  MARSI                
                                                 Provincia dell’Aquila                                                                   

Codice Fiscale  81004440665 – Partita IVA  00652220666 
Piazza della Repubblica già Piazza Savoia - 67055 Gioia dei Marsi (AQ)     

Telefono 086388168 - Fax 086388488 - e-mail: gioiadeimarsi@tiscali.it 
protocollocomunedigioiadeimarsi@pec.it 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 

Vista la delibera CIVIT n. 21/2012 del 23 ottobre 2012 che ritiene di competenza del Sindaco la nomina 
dell’OIV/ Nucleo di valutazione; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il D.lgs. n. 150/2009; 
Visto il D.lgs. 33/2013; 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

DECRETA 
 

 
per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui si intendono riportati, 
1. Di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui 14 bis del vigente regolamento 
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e degli artt. 3 bis e 4 bis del regolamento del Nucleo di 
Valutazione per le funzioni inerenti la valutazione, misurazione della performance (d.lgs. n. 150/2009 
aggiornato al d.lgs. n. 74/2017) e la trasparenza (D.lgs. 33/2013) il Nucleo di Valutazione esterno dell’Ente, 
in forma monocratica, nella persona del dott. Antonello Inglese, come in premessa generalizzato, in 
possesso dei requisiti e dell’esperienza previsti dalla normativa di riferimento; 
2. Di stabilire che l’incarico avrà la durata di tre anni, decorrenti dalla data del presente decreto di nomina 
rinnovabile per una sola volta per un ulteriore triennio; 
3. Per la revoca nonché per la cessazione della carica per qualsiasi altro motivo, si applica la disciplina 
prevista per l’organo di revisione contabile, dall’art. 235 del D.lgs. n. 267/2000; 
4.  Di precisare che il nominato Nucleo di Valutazione Monocratico dovrà farsi carico, dalla data di notifica 
del presente decreto di nomina, di tutte le attività e degli adempimenti, ancora pendenti e/o in corso di 
definizione sia in materia di valutazione e misurazione della performance sia in materia di trasparenza; 
5.  Di dare atto che al dott. Antonello Inglese spetta, quale compenso annuo per l’incarico, la somma di €. 
1.000,00 (mille/00) oltre IVA, se dovuta, e contributi previdenziali; 
6. Di trasmettere il presente decreto altresì al Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria;  
7. Di demandare al Responsabile dell’Area Economico-Finanziario, gli adempimenti di ordine finanziario 
in ordine al compenso riconosciuto, in ossequio a quanto disposto dal presente decreto e nei limiti di 
quanto previsto dalla normativa vigente, imputando la relativa spesa sui competenti capitoli del bilancio di 
previsione; 

DISPONE  
 
che il presente provvedimento: 
- sia notificato al dott. Antonello Inglese, a mezzo pec; 
- sia comunicato, per quanto di competenza, alla Giunta Comunale, al Segretario Comunale ai 
Responsabili di Area, al Revisore dei Conti; 
- venga pubblicato all’albo pretorio on-line, nonché unitamente al curriculum e alla 
dichiarazione di insussistenza di causa di incompatibilità e conflitto di interesse e cause ostative alla 
nomina come per legge, sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita Sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 
- sia conservato nel rispettivo fascicolo personale presso l'Ufficio segreteria. 
 
Gioia dei Marsi, 25/11/2022 
 
          IL SINDACO  
 
               dott. Gianluca Alfonsi 


		2022-11-25T13:29:33+0000
	ALFONSI GIANLUCA




